SCRIPTA

Numéro Scripta : 6647

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Normandie (duc)

Bénéficiaire(s) : Renouf, Chester (comte)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1153, janvier-1153, août]

Lieu d'émission : Devizes

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Concession à Renouf, comte de Chester, de tous ses domaines, sis en Normandie et en Angleterre.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° L*, t. 1, p. 56.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 56.

Texte établi d'après a

H., dux Norm[annorum] et comes And[egavorum], omnibus archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, vicecomitibus, et omnibus amicis et fidelibus suis Norm[annie] et Anglie, salutem,
Sciatis me dedisse et concessisse Ran[ulfo] comiti Cestr[ie] omnem hereditatem suam Norm[annie] et Angl[ie], sicut unquam aliquis antecessorum suorum eam melius et liberius tenuit, et nominatim castellum de Vira et Barbifluvium, cum tali libertate quod per totam banleugam possit capere forisfactum suum, et Brullium de Fossis, et Alebec., et hoc unde erat vicecomes [in] Abrinciis, et in Sancto Jacobo ; de hoc feci eum comitem ; et quicquid habui in Abrinchein ei dedi, preter episcopatum et abbaciam de Monte [Sancti Mich]aelis et quod eis pertinet....
Testibus : Willelmo cancellario, R. comite Cornubie, R. comite Herf[ordie], Patricio comite Salisberie, Umfrido de Buh[un] dapifero, J. Filio Gileberti, R. de Humetis constabulario, Guarino Filio Ger[oldi], Roberto de Curcey dapifero, Ma[nassero Biset] dapifero, Philippo de Columb[ariis]. Ex parte comitis Ran[ulfi] : Will[elmus] comes Lincoln[ie], Hugo Wac., G. castellanus de Fines, Simone filio (sic) Willelmi, Turst[anno] de Monte Forti, Gaufrido de Costentin, Will[elmo] de Verd[un], Ric[ardo] Pincerna, Rogero (sic) Wac., Simone filio (sic) Osberti.
Apud Divisas.